
/
PUNIAB STATE TRANSMISSION CORPORATION LIMITED
[Regd. Office: PSEB Head Office, The Mall, Patiala, Punjab, India)
Corporate Identity No. U40 109P82 0 1 0SGC033814
Office of Chief Financial Officer, A&R [Compilation) Section, PSTCL, Patiala.

To

All Addl. SEs/Sr.Xens/AOs (DDOSJ

Under PSTCL.

Memo No: 453-497 /CFOIGST-38

Subiect Opening of New Account Code for GST paid to Govt. on advance received'for
Contributory /Depositworks under GST & accounting entries.

In-continuation of PSTCL's Accounting Circular no.s 07 /2017 dated 29.06.20L7, 09 /ZILB
dated t2.09.2018,06/2020 dated 25-06.2020&02/2024 dated 07.03.2024,inordertoaccountforand
reconcile GST paid advance to Govt. (GH-27.6) with actual GST liability towards Govt. on Contributory

/Deposit works uniformly, following new accounting codes are added in the booklet "Chart of Account
(Commercial Accounting System Vol.-I Part-I)."

Main Account Code: 46.9 >> Sundry Liabilities and provisions *

Account Code Description

46.996 SGST - Advance State Goods and Services Tax Control A/c

46.997 CGST - Advance Central Goods and Services Tax Control A/c

46.998 IGST - Advance Intesrated Goods and Services Tax Control A/c

Explanation: Amount of GST ISGST/CGST/IGST) collected by PSTCL with advance amount received
' on account of contributorywork & depositworkwill be credited to these account codes

and while adjusting advance GST forwork completed, the same shall be debited to these

codes respectively. The accounting treatment of transaction relating to above is as

under:

01. fournal Entries for the accounting treatment of GST on Contributory/Deposit
works

Accounts Circular - O4/2O24

.i

Dated:20.0 8.2024 .r'

Srno. By Whom AtWhen Iournal Entries Ledger Amount

1)
Concerned
Accounting
Units/DDO's

When the
sum of
money is
received by
the
accounting
units/DDO's

Cash or Bank
(GH:24.LLo/24.50L) Dr.

Total Amount of
Advance

To Receipts for Contributory
or Deposit Work
(GH:47.305 /47.309)

Cr.
Advance amount
excluding GST

To Advance GST Control *
(GH:46.996/997 /998)

Cr.
Amount of GST

on advance
Event: Being Funds received from firm for the work to be
performed bv the PSTCL on their behalf.

2)
Conqerned
Accounting
Units/DDO's

When the
liability of
GST on the
advances
received
made payable
to Govt.

GST deposited on Advance,
deposit received towards
contribution, deposit works
(GH:27.601./602/603)

Dr.
Amount of GST
on advance

To Liability for GST
(G*46.990 /99L/992)

Cr.

Event: Being GST to be in advance to govL for the work to be
oerformed bv PSTCL, its liabiliW is created for paymenL

? et ge Ll4



3)

AO/CPC
currently in
charge of
AO/GST will
Iook after the
entries to be
made by
AOlGST.

When the
Iiability of
GST on the
advances has
been
reported on
PSTCL.S GST
portal by the
DDO's.

IUT-Other transacti ons

fGH:37.1001
Dr. Amount of GST

on advance
To Cash & Bank
{GH:24.401/24.1,30)

Cr.

Event: Being advattce GST liability paid to Govt. & IUT Bills are

raised respectively to concerned accounting units/DDO's by

AO/GST.

4)
Concerned
Accounting
Units/DDO's

When the IUT
bills received
for their
accounting
units
respectively.

Liability for GST

(GH:a6.990/991/992)
Dr..

Amount of GST

on advance
To U-cheque Control
Account
IGH:37000)

Cr.

Event: Being lJ-cheque issued to AO/GST for the IUT raised to

concerned acco unting uni ts / D D 0's

sl
Concerned
Accounting
Units/DDO's

When
expenditure
related to
Deposit/
Contributory
Works are
incurred.

Accounting entry for the cost of work perforrned & related

expenditure in case ol Deposit Works & Contributory Works

shall be made as per Accounting Circular 07 /2017 dated
29.06.2017 regarding Accounting Treatment of Deposit Works

& Contributory Works

6)
Concerned
Accounting
Units/DDO's

When levying
Dept.
Charges.

7.1) Concerned
Accounting
Units/DDO's

lVhen the
Deposit work
has
completed or
partly
completed
against which
GST Invoice
has to be
raised to firm
who has
deposited the
advance for
said work.

Advance GST Control *

(GH:46.ee6/ee7 /9e8)
Dr.

Total amount of
GST charged over
the cost of work
done &
departmental
charges levied by
PSTCL,

To GST deposited on
Advance, deposit received
towards contribution,
deposit works.
(GH:27.601/602/603)

Cr.

An amount of
GST liability
payable @ 19o/o

(Present GST

rateJ to Govt. for
the work
completed &
Departmental
Charges

Event: Being GST paid in advance is adiusted against the liabiliqt
of GST upon Departmental Charges Sz CWIP/ Work completed

ond againstwhich invoice raised to firm.

t:';sy:,t:Zl4

A) Denosit works



-

7.2) Concerned
Accounting
Units/DDO's

When the
Contributory
workhas
completed or
partly
completed
against which
GST Invoice
has to be
raised to firm
who has
deposited the
advance for
the said
work.

CWIP A/c -
$H:|a/L5)

Dr.

Total amount of
GST charged over
the cost of work
done &
departmental
charges levied by
PSTCL.

To GST deposited on
Advance, deposit received
towards contribution,
deposit works
(GH:27.60L/602/603)

Cr.

An amount of -

GST liability ,
payable @ LBok
(Present GST

rate) to Govt. for
the work
completed &
Departmental
Charees

Event: Being GST paid in advance is adiusted againstthe liaoility
of GST upon Departmental Charges & CWP/ Work and invoice
raised to firm.

Note: Accounting units/DDo's must insure to intimate AO/GST regarding the GST invoice issued to

firm and i* adiustment against the GH 27.6 |GST poid in advance to Govt ) in regard to accounting
entrv as oer current orevailinq oractice.

B)

Concerned
Accounting
Units/DDO's

When
creatrng of
Fixed Asset
against
Contributory
Work.

Accounting entry for creation of Fixed Asset against
Contributory Work are same as per current prevailing practice.

e)
Concerned
Accounting
Units/DDO's

When
Contributory
workfunds
transferred to
Capital
Reserve A/c.

Receipts for Contributory Works
(GH:47.309)

Dr.

An advance
Contributory
Works amount
excluding GST.

Advance GST Control *

{GH:46.996/997 /998)
Dr. Amount of GST

To Consumer contribution
towards cost of Capital
Assets [i.e. Capital Reserve)

[GH:55.199)

Cr.

Total Amount of
asset created out
ofadvance for
contributory
work.

Event: Being Capital Reserve created against Contributory Fixed
Asset

02. )ournal Entries for the refund of the amount received on Contributory/ Deposit works

Srno. By Whom AtWhen Iournal Entries Ledqer Amount

10)
Concerned
Accounting
Units/DDO's

On receipt of
refund ofGST
advance from
Govt in
centralised
collection
bank account.

IUT-Other transactions
IGH:37.100)

Dr.

Amount of GST
To GST deposited on
Advance, deposit received
towards contribution,
deposit works
(GH,.27 .60L / 6A2 / 603)

Cr.

Event: Being IIIT bill raised to AO/Loan & Banking (LC-802) for
refund received from Govt. for the excess advance GST paid by
PSTCL in the centralised collection bank account.

1) age3l4

B) Contrib*rtoryWorks



In relerencc to above accounting instructions, AO/GST [Currently Ao/CPCJ will share the data ol
advance GST as per GST return to all respective Accounting Units/DDO's with a copyto AO/WAD. Thc
Accounting units/DDO's shall reconcile & match the data of advance GST as per GST return supplied br,
AO/GST and ensure to submit "Certificate of Reconciliation" to A0/WAD, PSTCL, patiala on quarterly
basis.

'l'lris issues wrth thc approval ol chief Financial oif,icer, psT'cL, patiala.

K*IN^S'*,. s\-',
Accounts 0fficer/A&R,
PSrcL'\&aq^

Dated:2 0.0\.2\24
further neceslary action please.

Endst No: 498-539/CIr0/GST-38
Copy of the above is forwarded to the following for information and

1. All EICs/Chief Engineers under PSTCL.

2. Ail Dy. Ctrs/Slrs undcr PS'ICL.

3. CAO/F&A, PSl'Ct, Patiala.

4. Company Secretary, PS'f CL, Patiala.

5. All Joint/Dy. CAOs/Dy. CAslDy. FAs under PSTCL.

6. AllAOs under PSTCL (Except DDOsJ.

I ] 
when rhe

I excess

I I amounl ot
' Concerned I advance is to

iil Attritrnlirtg 'r't'[r rndltl
Urrrls/t)DO's lrack to lirrl

r altct'

] i comPletion of
I work.

Receipts lor Contributory or
Deposit Work
(GH:47 .305 /47 .309)

^ Amount
l)t. l

excluding GST

Advance GST Control A/c x

{CL1:+6.9961997 /998)
Dr. Amount oIGST

'l'o Cash & Ilank
(GH:24.40 1 / 2+.130 / 4 6.450) Cr. Total Amount.

Event: Being excess amt. received, refunded after the
C ontributory/ D eposi t w o rk compl ete d.

'. \.,1 >:\fl&
\*# - t -rtrBlYl

Accounts Officer/A&R,
PSTCL, Patiala.

CC No. 540/CFO/GST-38 Dated :20.08.2024
0SD/Director F&C, PSTCL, Patiala for kind information to worthy Director F&C, please.
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